Ofício Circular n.º 386/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC

 Recife, 21 de dezembro de 2017.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Informamos que de acordo com o levantamento realizado pelas Regionais, segue, em

anexo, a planilha com as escolas e as respectivas turmas [1] que terão reposição de

dias letivos no período de 08 a 19 de janeiro de 2018.

Salientamos que para garantir a efetividade da referida reposição os gestores

deverão:

 Solicitar merenda, para esse período, à GEAL até 22 de dezembro indicando o
quantitativo de turmas e alunos por turno;

 Divulgar amplamente com toda a comunidade escolar utilizando: cartazes,
avisos e/ou bilhetes;

 Registrar em fotos e/ou cópias os instrumentos utilizados para divulgação da
convocação;

 Abrir livro de ponto para registro da frequência dos CTD’s que trabalharão
nesse período;

 Habilitar os professores CTD’s no Diário on line para os registros das aulas.

Qualquer situação específica entrar em contato com a respectiva Regional.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROSSANA ALBUQUERQUE
Diretora Executiva de Gestão da Rede
Secretaria de Educação

[1] OBS: Para as turmas de anos finais os Gestores deverão consultar as regionais.

https://mail.google.com/mail/u/0/#m_9009499160169911673__ftn1
https://mail.google.com/mail/u/0/#m_9009499160169911673__ftnref1